
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Sexta-Feira  23 de Julho de 2004-Nº 2226    Preço  do  Exemplar      R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 297/2004 

 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº 16375/2004, de 
13.07.2004,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder licença, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, à servidora municipal ANA PAULA 
MACHADO DOS ANJOS, Professor PEF – A V VI A 11 
C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 02 de julho de 2004, 
conforme atestado médico apresentado. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2004. 

 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 298/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, 
 
RESOLVE: 
 
Retificar parte da Portaria n° 244/2004, de 08.06.2004, 
referente ao servidor JUAREZ FARID AARÃO JÚNIOR, 
onde se lê “08 dias, a partir de 17.12.2003” leia-se “02 
dias, sendo 01 dia, em 17.12.2003 e o outro, em 
24.12.2003”  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2004. 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº 299/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº 15747/2004, de 
06.07.2004,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, à servidora municipal 
ELIZABETH DE JESUS, Servente de Limpeza I A 01 B, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 
30 (trinta) dias, a partir de 05 de julho de 2004, conforme 
atestado médico apresentado. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 300/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais mencionados, resolve 
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos 
Artigos 91 e 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais constantes da relação anexa, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de julho de  2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 23 de  Julho  de  2004    E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2226    Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 300/2004 de 
16/07/2004. 

 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 

Duração  /   Início 
Nº 

PROTOCOLO
Afonso Henrique Amorim 
Pontes 

Professor PEF-B IV V B 
10 C 

SEME 05 
dias 

31.05.2004 13493/2004 

Alba do Carmo Souza Professor PEI-B II IV B 
08 H 

SEME 15 
dias 

31.05.2004 13503/2004 

Alda Voluzia Brandão 
Gonçalves 

Professor PEF-A I IV A 
07 D 

SEME 10 
dias 

12.05.2004 13506/2004 

Aldeci Bertochi Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 12 
dias 

09.07.2004 16259/2004 

Alessandra Andrade Amisthá Professor PEI-B II IV B 
08 A 

SEME 03 
dias 

01.06.2004 15207/2004 

Alípio Abreu Filho Professor PEF-B V VI A 
11 F 

SEME 05 
dias 

21.05.2004 13513/2004 

Ana Maria Bonze Lopes Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 B 

SEME 15 
dias 

02.06.2004 13648/2004 

Ana Rita Oliveira Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 13 
dias 

28.05.2004 13508/2004 

Andréa Silva Pereira Professor PEF-C V VI A 
11 G 

SEME 07 
dias 

18.05.2004 13507/2004 

Andressa Alves da Conceição Servente de Limpeza I 
A 01 A 

SEME 01 dia 18.06.2004 15905/2004 

Andressa Alves da Conceição Servente de Limpeza I 
A 01 A 

SEME 03 
dias 

21.06.2004 15905/2004 

Angelina Daróz Mastelo Professor PEI-B II IV B 
08 H 

SEME 08 
dias 

21.06.2004 15756/2004 

Antônio Carlos de Oliveira 
Vasques 

Vigia I A 01 B SEME 15 
dias 

15.06.2004 15903/2004 

Araci Casaquevite Corrêa Cozinheiro II A 03 B SEME 01 dia 21.06.2004 15619/2004 

Arleti Bravim Oficial Administrativo 
III V B 10 C 

SEMREM 14 
dias 

14.06.2004 15377/2004 

Arleti Bravin Oficial Administrativo 
III V B 10 C 

GEREMUN 15 
dias 

28.05.2004 13728/2004 

Aurizete Maria Schaidegger Ajudante de 
Administração “B” 

SEMAD 10 
dias 

30.06.2004 15446/2004 

Cely de Oliveira Dutra Gari I A 01 A SEMSUR 02 
dias 

03.06.2004 14612/2004 

Cirlete Luiz Amaro Cozinheiro II A 03 B SEME 04 
dias

05.07.2004 16258/2004 

Cláudia Roberta Domingues Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 04 
dias 

01.06.2004 13489/2004 

Cláudia Roberta Domingues Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 03 
dias 

17.06.2004 14650/2004 

Cleidilane Jerônimo de Oliveira Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 04 
dias 

25.05.2004 13498/2004 

Cristiane Barbosa Sereno Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 A 

SEME 10 
dias 

21.05.2004 13514/2004 

Dalmir Elias Marun Cury Analista de Redes SEMAD 03 
dias 

07.06.2004 14016/2004 

Dalva Maria Sarti de Bragança 
Freixo 

Auditor Fiscal III VI B 
12 I 

SEMFA 06 
dias 

04.07.2004 15847/2004 

Deise Emília Machado Auxiliar de 
Enfermagem III B 06 A 

SEMUS 01 dia 24.05.2004 13754/2004 

Deuzi Baiense de Paula Filha 
Azevedo 

Professor PEF-A V VI A 
11 D 

SEME 05 
dias 

12.05.2004 13500/2004 

Elisangela Portella Sobreira Engenheiro Elétrico VI 
B 12 C 

SEMO 03 
dias 

17.05.2004 13428/2004 

Elizabeth Rudeck Sthel Cock Professor PEF-C V VI A 
11 C 

SEME 01 dia 27.05.2004 13924/2004 

Elizabeth Rudeck Sthel Cock Professor PEF-C V VI A 
11 C 

SEME 07 
dias 

31.05.2004 13926/2004 

Fernando Pinheiro Calixto Técnico de Informática 
V B 10 C 

SEMAD 05 
dias 

05.07.2004 16044/2004 

Flávia Santana Pena Professor PEI-A I IV A 
07 C 

SEME 05 
dias 

07.06.2004 15631/2004 

Flávia Santana Pena Professor PEI-A I IV A 
07 C 

SEME 05 
dias 

21.06.2004 15623/2004 

Francisca Pernambuco da 
Silva 

Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 15 
dias 

24.05.2004 13517/2004 

Geraldo Rosa Carvalho Cavouqueiro III A 05 H GEREMUN 15 
dias 

15.06.2004 14343/2004 

Hérica Camilette Silveira 
Barbosa 

Professor PEI-A I IV A 
07 C 

SEME 07 
dias 

21.06.2004 15208/2004 

Hérica Camilette Silveira 
Barbosa 

Professor PEI-A I IV A 
07 C 

SEME 01 dia 28.06.2004 15628/2004 

Ivo de Oliveira Neves Gari I A 01 A SEMSUR 05 
dias 

27.05.2004 13240/2004 

Ivone Ribeiro Gomes da Costa Professor PEI-B II IV B 
08 B 

SEME 10 
dias 

28.06.2004 15626/2004 

Janete Abreu de Oliveira Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 03 
dias 

22.06.2004 15666/2004 

Jenifer Vieira Rodrigues 
Macedo 

Professor  PEI - B II IV 
B 08 C 

SEME 15 
dias 

28.06.2004 16120/2004 

Jovacir Colombino Cavouqueiro III A 05 B GEREMUN 02 
dias 

30.06.2004 16237/2004 

Jovacir Colombino Cavouqueiro III A 05 B GEREMUN 07 
dias 

02.07.2004 16235/2004 

 
Leandro Bahiense de Freitas Motorista “A” (extinto 

SAAE) 
SEMUDEC 30 

dias 
03.05.2004 13676/2004 

Letícia Nascimento dos Santos 
Leonardo 

Professor PEI-C V VI A 
11 C 

SEME 02 
dias 

02.06.2004 16020/2004 

Letícia Nascimento dos Santos 
Leonardo 

Professor PEI-C V VI A 
11 C 

SEME 02 
dias 

24.06.2004 16018/2004 

Lisangela Mendes da Silva Oficial Administrativo 
III V B 10 B 

SEME 15 
dias 

31.05.2004 13921/2004 

Lúcia Helena Fonseca Soares Professor PEF-B V VI A 
11 G 

SEME 03 
dias 

30.06.2004 15749/2004 

Luciene Carla Corrêa 
Francelino 

Professor PEI-A I IV A 
07 A 

SEME 05 
dias 

07.06.2004 13747/2004 

Luciene Maria Botelho Moraes 
Fraga (ac. pes. f.) 

Professor PEI-A I IV A 
07 A 

SEME 04 
dias 

06.07.2004 16117/2004 

Lucimar Silva Grégio Professor PEF-A II IV B 
08 C 

SEME 10 
dias 

01.06.2004 13482/2004 

Lucimari Candeia Cozinheiro II A 03 B SEME 03 
dias 

07.06.2004 13888/2004 

Luise Maria Gomes Garioli Professor PEF-B V VI A 
11 H 

SEME 06 
dias 

22.06.2004 15621/2004 

Marcos Ubiratan Viana Malek Fiscal de Posturas III VI 
A 11 G 

SEMSUR 05 
dias 

21.06.2004 15345/2004 

Maria da Penha Reis de Paula Vigia I B 02 B SEMUC 02 
dias 

01.07.2004 15774/2004 

Maria Enelda Fiorese Professor PEI-B II IV B 
08 A 

SEME 03 
dias 

03.06.2004 14651/2004 

Maria Enelda Fiorese Professor PEI-B II IV B 
08 A 

SEME 05 
dias 

07.06.2004 14651/2004 

Marilandes Scharra Gomes Oficial Administrativo 
III V B 10 B 

SEME 02 
dias 

12.05.2004 13486/2004 

Marinety Emiliano dos Reis Gari I A 01 C SEMSUR 03 
dias 

07.06.2004 14615/2004 

Mário Silva de Assis Gari I A 01 C SEMSUR 05 
dias 

07.06.2004 13910/2004 

Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de 
Enfermagem III B 06 A 

SEMUS 10 
dias 

23.06.2004 15528/2004 

Marluci Barboza Barros 
(acomp. pess da familia) 

Professor PEI – C V VI 
A 11 C 

SEME 10 
dias 

07.07.2004 16260/2004 

Mirele Conceição Marques 
Moreira (ac. pes. família) 

Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 A 

SEME 07 
dias 

31.05.2004 13521/2004 

Mirian da Silva Ferreira Sabino Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 15 
dias 

18.06.2004 15624/2004 

Patrícia Prado Cardoso Professor PEI-A IV V B 
10 C 

SEME 05 
dias 

08.06.2004 14122/2004 

Patrícia Prado Cardoso 
(acomp. pessoa da fam.) 

Professor PEI-A IV V B 
10 C 

SEME 02 
dias 

01.07.2004 15745/2004 

Paulo Cesar da Rocha Auxiliar Administrativo 
IV A 07 C 

SEME 02 
dias 

01.07.2004 16024/2004 

Paulo Ricardo Nascimento Gari I A 01 A SEMSUR 05 
dias 

01.06.2004 13905/2004 

Paulo Ricardo Nascimento Gari I A 01 A SEMSUR 04 
dias 

25.05.2004 13237/2004 

Rita de Cássia Nogueira 
Cordeiro 

Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 03 
dias 

23.06.2004 15620/2004 

Rita de Cássia Rosa Professor PEI-C V VI A 
11 D 

SEME 15 
dias 

01.07.2004 15670/2004 

Robspierre dos Santos Professor PEF-B IV V B 
10 A 

SEME 10 
dias 

15.06.2004 15622/2004 

Rogéria Nunes Corrêa Meireles 
(ac. pes. fam.) 

Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 02 
dias 

01.07.2004 16022/2004 

Rogério Franzoti Professor PEF-B IV V B 
10 C 

SEME 03 
dias 

14.06.2004 15204/2004 

Simone Regine Guedes da 
Silva Gazoni 

Professor PEF – B IV V 
B 10 A 

SEME 09 
dias 

09.07.2004 16247/2004 

Sirley Cipriano dos Santos Professor PEF-C V VI A 
11 F 

SEME 10 
dias 

02.06.2004 15752/2004 

Sônia Maria Gomes Nogueira Professor PEF-B V VI A 
11 H 

SEME 08 
dias 

25.05.2004 13487/2004 

Tânia Fátima Costa Venturi Professor PEF-A V VI A 
11 C 

SEME 03 
dias 

23.06.2004 15642/2004 

Tereza de Jesus Canholato 
Alves 

Auxiliar de 
Enfermagem IV B 08 C 

SEMUS 03 
dias 

07.06.2004 13927/2004  

Valdirene dos Santos ( acomp. 
pessoa da família) 

Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 03 
dias 

08.06.2004 14123/2004 

Valdirene dos Santos (acomp. 
pessoa da família) 

Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 10 
dias 

19.05.2004 13749/2004 

Valquiria Baiense Rocha 
Almeida 

Professor PEI-B II IV B 
08 C 

SEME 03 
dias 

30.06.2004 15904/2004 

Valquiria Baiense Rocha 
Almeida 

Professor PEI-B II IV B 
08 A 

SEME 03 
dias 

30.06.2004 15904/2004 

Valquiria Baiense Rocha 
Almeida 

Professor PEI-B II IV B 
08 A 

SEME 15 
dias 

30.03.2004 8369/2004 

Walbher Nascimento de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Enfermagem III B 06 A 

SEMUS 10 
dias 

07.06.2004 14820/2004 

Zeny Cardoso Ferreira Lima Professor PEI-B II IV B 
08 A 

SEME 01 dia 28.05.2004 13522/2004 

Zeny Cardoso Ferreira Lima Professor PEI-B II IV B 
08 D 

SEME 01 dia 28.05.2004 13522/2004 
 



Sexta - Feira, 23 de  Julho  de  2004    E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2226    Página 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
EXTRATOS DE CONVÊNIOS 

 

ESPÉCIE: Convênio nº 055/2004.  
CONVENIADO: FÓRUM POLÍTICO EVANGÉLICO 
PERMANENTE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER.  
OBJETO: Transferência de recursos financeiros ao FOPEC, 
visando o custeio logístico no que se refere a despesas com 
organização, serviços de sonorização e outros necessários à 
estruturação e adequação do Ginásio Nello Boreli, no Bairro 
Nova Brasília, nesta cidade, inclusive com a contratação de 
shows, para a realização de Evento Gospel no período de 01 a 03 
de julho de 2004. 
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.479.8 – Subvenção ao 
FOPEC – Programa de Trabalho 27.813.0013.2.108 – 
Realização/Apoio aos Eventos Festivos – Elemento de Despesa 
3.3.50.43.47 – Subvenção Social ao FOPEC – Fórum Político 
Evangélico Permanente de Cachoeiro de Itapemirim – Unidade 
Orçamentária 30.01 – Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 
Eventos – SEMEL. 
VIGÊNCIA: De 01/07/2004 à 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do 
Município, Hermogênio Volpato Neto – Titular da SEMEL e 
Josué Batista da Silva – Conveniado. 
PROCESSO: Prot. nº 15193/2004. 
 
ESPÉCIE: Convênio nº 056/2004.  
CONVENIADO: LIONS CLUBE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SEMUS.  
OBJETO: Estabelecer normas para o desenvolvimento do 
Programa de Recuperação da Visão do Idoso Carente no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, através da prestação de 
consultas médicas especializadas realizadas pelo LIONS 
CLUBE. 
VALOR: O Município repassará ao LIONS CLUBE o valor de 
R$10,00 (dez reais) por cada consulta realizada, tendo como teto 
máximo 200 (duzentas) consultas/mês.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.244.1 – 10.122.0040.2.403 
– Gerenciamento dos Serviços de Saúde – 3.3.90.39.36 – 
Serviços Médico-Hospitalares – 16 –SEMUS – 16.02 – FMS, 
Centro de Custos 015 – Fundo para Saúde. 
VIGÊNCIA: De 01/07/2004 à 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do 
Município, Terezinha Rita Damasceno Dardengo – Titular da 
SEMUS e Herval Carari – Conveniado. 
PROCESSO: Prot. nº 23026/2003. 
 
EXTRATOS DE INEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATADO: RESTAURANTE BELAS ARTES 
LTDA. 
OBJETO: Despesas com almoço aos participantes do 
evento de inauguração do CENTRO DE TRIAGEM DE 
MENORES. 
VALOR: R$1.300,00 (um mil e trezentos reais). 
PROTOCOLO: 14440/2004. 

CONTRATADO: RESTAURANTE BELAS ARTES 
LTDA. 
OBJETO: Despesa com almoço em homenagem ao 
Cachoeirense nº 01 – Cel BM José Carlos Dias. 
VALOR: R$13.000,00 (treze mil reais). 
PROTOCOLO: 14456/2004.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 
• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


